DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

AVISO DE LEILÃO PÚBLICO Nº 03/2023
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, inciso XIV do Decreto nº 27.784 de 16 de
março de 2007, Regimento Interno do DETRAN-DF e em cumprimento aos artigos 271 e 328 da
Lei nº 9.503/97, com redação dada pela Lei nº 13.160, de 25 de agosto de 2015 e a Lei nº 13.281,
de 4 de maio de 2016 e à Resolução nº 623 de 06 de setembro de 2016 do Conselho Nacional de
Trânsito, torna pública a alienação dos veículos removidos ou recolhidos a qualquer título, em
Leilão Público a realizar-se nos dias 22 e 23 de maio de 2023, na modalidade on-line, através do
site www.flexleiloes.com.br. Os lotes são compostos de veículos classificados como conservado
(destinados à circulação). O edital completo do Leilão nº 03/2023 e seus Anexos estarão à
disposição dos interessados nos sites http://www.detran.df.gov.br/leiloes-realizados/ e
www.flexleiloes.com.br e nos locais onde os veículos estarão expostos, no período
compreendido entre 15 de maio a 19 de maio de 2023 (dias úteis) no horário de 8:30h a 17:30h,
Pátio da FlexLeilões, situado no STRC Sul Trecho 02 Conjunto B Lote 02/03 (próximo ao
Detran do SIA). Informações pelos telefones: (61) 4063-8301, (61) 99625-0219. Insta ressaltar a
necessidade de acompanhamento das alterações do edital, publicado na internet, até a data de
realização do Leilão.

MARCELO RODRIGUES PORTELA NUNES

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00671
Processo: 00055-00014872/2023-32. Objeto: Aquisição de cintas para guincho e amarração de
carga. Dotação Orçamentária: Fonte: 237, Programa de Trabalho: 06122821785170022,
Evento 400091, Modalidade: Ordinário, Natureza da Despesa 339030. Valor: R$ 9.794,60
(nove mil, setecentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos). Credor: ROBUSTEC
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 04.684.648/0001-85.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 31/2022

Partes: DETRAN-DF e a empresa GLOBAL SEGURANCA LTDA. Processo: 00055-
00064868/2020-72. Objeto: Alteração contratual com vistas ao acréscimo de 01 (um)
posto de trabalho de 24h e 01 (um) posto de trabalho noturno de vigilância, na ordem
aproximada de 4,10% do valor atualmente contratado. Disponibilidade Orçamentária:
Fontes 237/437, Programa de Trabalho 06122821785170022, Natureza da Despesa
339037. Data da assinatura: 28/04/2023. Das partes: MARCELO RODRIGUES
PORTELA NUNES, Diretor Geral/DETRAN e PATROCINIO VALVERDE DE
MORAIS NETO e ADRIANO MACEDO DA FONSECA, Representantes Legais.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00360
PROCESSO: 04026-00010170/2023-41. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa REDNOV
FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 45.769.285/0001-68. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE ALMOXARIFADO E DEPÓSITO (CARRINHO DE TRANSPORTE DE
CARGA VERTICAL), PARA ESTRUTURAR A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL (SEAPE). MARCA
TRAMONTINA/77753235. ITEM 06, consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão
Eletrônico nº 01/2023 SEAPE-DF e Ata de Registro de Preços nº 14/2023 SEAPE-DF.
VALOR R$ 735,32 (setecentos e trinta e cinco reais e trinta e dois centavos). Dotação
Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.422.6217.2726.0003;
Natureza da Despesa: 4.4.90.52; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade:
Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 24/04/2023. Prazo de Entrega: 30 dias.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00361
PROCESSO: 04026-00011667/2023-87. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA, CNPJ 26.976.381/0001-32. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL EXPEDIENTE (PAPEL SULFITE, DESCRIÇÃO:
GRAMATURA DE 75G/M², MEDINDO 210X297MM, FORMATO A4, COR BRANCA,
UNIDADE DE FORNECIMENTO: RESMA COM 500 FOLHAS), A FIM DE ATENDER AS
DEMANDAS DOS ÓRGÃOS QUE COMPÕEM A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº
041/2022 SEEC-DF e Ata de Registro de Preços nº 0157/2022 SEEC-DF. VALOR R$
25.028,16 (vinte e cinco mil vinte e oito reais e dezesseis centavos). Dotação Orçamentária: U.O:
64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da Despesa:
3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão
do Empenho: 24/04/2023. Prazo de Entrega: 15 dias.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00366
PROCESSO: 04026-00021260/2022-87. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
INFINITY PHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS
LTDA , CNPJ 42.291.390/0001-46. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
HIGIENE E ASSEIO PESSOAL, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, ENXOVAL
INFANTIL, COPA, LEITE MATERNO INFANTIL, MATERIAL ESCOLAR E
MATERIAL DE ATIVIDADE ESPORTIVA (SHAMPOO PARA CABELO, PARA
TODOS OS TIPOS DE CABELO, FRASCO COM 500 ML, COM PIGMENTAÇÃO
TRANSPARENTE, ADICIONAIS: SEM ÁLCOOL, EM EMBALAGEM

TRANSPARENTE QUE PERMITA VISUALIZAÇÃO DO LÍQUIDO NO INTERIOR.
MARCA: DOYTH KI – BELLA/SHAMPOO 500 ML), PARA ATENDER A DEMANDA
DOS INTERNOS DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, BEM COMO DEMANDAS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO
FEDERAL - SEAPE/DF, consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº
03/2022 SEAPE-DF e Ata de Registro de Preços nº 30/2022 SEAPE-DF. VALOR R$
27.740,00 (vinte e sete mil setecentos e quarenta reais). Dotação Orçamentária: U.O: 64101,
U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da Despesa:
3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de
Emissão do Empenho: 24/04/2023. Prazo de Entrega: 30 dias.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00402
PROCESSO: 04026-00010176/2023-19. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
FERRAGENS CENTERLIDER CONSTRUTOR COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ
37.984.028/0001-10. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ALMOXARIFADO E
DEPÓSITO (ESCADA EXTENSIVA), PARA ESTRUTURAR A SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL (SEAPE). MARCA
SINTESE. ITEM 14, consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 01/2023
SEAPE-DF e Ata de Registro de Preços nº 17/2023 SEAPE-DF. VALOR R$ 1.969,70 (um mil
novecentos e sessenta e nove reais e setenta centavos). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G:
640101, Programa de Trabalho: 06.422.6217.2726.0003; Natureza da Despesa: 4.4.90.52; Fonte
de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho:
26/04/2022. Prazo de Entrega: 30 dias.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00404
PROCESSO: 04026-00003167/2023-71. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa LICITOP
COMERCIO E SERVICO LTDA, CNPJ 21.822.463/0001-09. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSUMO (TUBO DUTO CORRUGADO; BITOLA DE 1.1/2", COR
PRETO OU CINZA; FLEXÍVEL; UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 50
METROS. MARCA: TOP FLEX.) PARA EFETIVAR A IMPLEMENTAÇÃO DAS SALAS
DE VIDEOCONFERÊNCIA QUE SERÃO IMPLANTADAS NO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL CONFORME CONVÊNIO DEPEN-MJSP -
PLATAFORMA +BRASIL Nº 918479/2021, conforme Edital de Licitação PE Nº
22/2022/SEAPE-DF e Ata de Registro de Preços nº 09/2023/SEAPE-DF. VALOR R$
1.367,84 (um mil trezentos e sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos). Dotação
Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006;
Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade:
Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 26/04/2023. Prazo de Entrega: 60 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO,
AUDITORIA E CONTROLE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TRÂNSITO

EM JULGADO ADMINISTRATIVO Nº 43/2023
O SUBSECRETÁRIO DE FISCALIZAÇÃO, AUDITORIA E CONTROLE, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, nos termos do inciso III do art. 66, da Lei Distrital nº 5.323, de 17 de março de
2014, FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que
tramitam nesta Subsecretaria de Fiscalização, Auditoria e Controle da Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade do Distrito Federal os processos administrativos relativos aos Autos
de Infração abaixo listados, que alcançaram o Trânsito em Julgado Administrativo, tornando
definitiva a decisão que aplicou a penalidade, decorrente da lavratura do(s) Auto(s) de
Infração relacionado(s) ao processo administrativo.
Considerar-se-á formalizada a intimação 30 (trinta) dias após a data da publicação deste
Edital, nos termos do art. 67, III da Lei Distrital nº 5.323, de 17 de março de 2014.
Para as consultas que se fizerem necessárias, o(s) processo(s) em referência encontra(m)-se à
disposição do(s) interessado(s), que poderá(ão) solicitar cópia por meio da caixa postal
eletrônica da Gerência de Processamento de Sanções - gepros.taxi@semob.df.gov.br.
A quitação do débito proveniente da sanção de multa deverá ocorrer em até 30 (trinta) dias, a
contar da publicação do presente edital, devendo o sancionado requerer a emissão de boleto
por meio do e-mail gepros.taxi@semob.df.gov.br.
O não pagamento da multa no prazo estipulado ensejará a inscrição do débito inadimplido em
dívida ativa do Distrito Federal. As sanções de SUSPENSÃO e de CASSAÇÃO serão
cumpridas mediante a apresentação do veículo à Gerência de Vistorias para as medidas
necessárias, no prazo de 03 (três) dias úteis contados da ciência da presente notificação. O
cumprimento de qualquer sanção aplicada não exime o sancionado do saneamento da
irregularidade constatada.
A relação dos processos discriminados abaixo contém a seguinte estrutura: número da
delegação, número do processo administrativo (número do auto de infração, código da
infração, classificação de reincidência, data da infração e penalidade aplicada):
Autorização 0030, 00090-00017919/2018-44 (217224ABA, 1.58, C1, 27/11/2018, Multa
do Grupo C); Autorização 0030, 00090-00017921/2018-13 (217225ABA, 1.57, C2,
27/11/2018, Multa do Grupo C acrescida de 50%); Autorização 0912, 00090-
00024623/2019-61 (032128, 1.04, A1, 05/09/2019, Advertência); Autorização 0912,
00090-00024628/2019-93 (032129, 1.47, C1, 05/09/2019, Multa do Grupo C); Autorização
0925, 00090-00034735/2020-63 (023956AEA, 1.58, C1, 15/02/2020, Multa do Grupo C);
Autorização 0963, 00090-00015930/2018-70 (217389ABA, 1.37, C1, 30/10/2018, Multa
do Grupo C); Autorização 1034, 0090-000152/2013 (034653, 1.34,

PÁGINA 78 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 84, SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2505665
Realce